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Čínské přísloví: Daruješ-li člověku rybu,

nakrmíš ho na den.

Naučíš-li ho lovit,

dáš mu potravu pro celý ţivot.
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1. ÚVOD

Obezita je nadměrné ukládání tělesného tuku v organismu spojené

s nadměrným vzestupem hmotnosti. Její nejčastější příčinou je narušená

rovnováha mezi příjmem a výdejem energie.

V posledním desetiletí stoupá celosvětově výskyt obezity, odborníci

dokonce hovoří o epidemii obezity. Podle světové statistiky trpí nadváhou

a obezitou více jak polovina lidí na celém světě, coţ představuje okolo 3 miliard

lidí, přitom minimálně 40% z nich se pokouší sniţovat svoji hmotnost. V České

republice má problémy s nadváhou kaţdý druhý člověk, to je více neţ 5 miliónů

lidí.

Obezita je chronické onemocnění, které jiţ dávno není problémem jen

kosmetickým, ale především problémem zdravotním. Se stoupající tělesnou

hmotností jsou spojená závaţná zdravotní rizika jako je cukrovka, onemocnění

srdce a cév, včetně hypertenze, problémy s dýcháním, onemocnění kloubů

a nádorová onemocnění. Obézní lidé mají kromě zdravotních problémů i problémy

sociální a psychické. Vyskytují se u nich deprese, zakomplexovanost, často mají

sníţenou sebedůvěru a problémy při svém uplatnění v zaměstnání.

Obezita se stala jedním z nejzávaţnějších zdravotních problémů našeho

21. století .
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. OBEZITA V HISTORII LIDSTVA

Otylost, která je nejčastějším metabolickým onemocněním dneška, patří

k tzv. civilizačním chorobám. Doklady o tom, ţe se obezita u lidí vyskytovala jiţ

v éře paleolitu, před více neţ 25 tisíci lety, poskytují četné archeologické nálezy

z různých míst Evropy. Věstonická Venuše z jiţní Moravy je dokladem výskytu

otylosti na našem území jiţ v prehistorické době. Tato soška zobrazuje gynoidně

dysplastický typ otylosti se zbytněním dolní části těla v oblasti podbřiška, hýţdí

a stehen jako symbol ţenství, plodnosti a hojnosti. Od dob Věstonické Venuše se

pohled společnosti na ideál lidské krásy, a tím i na otylost, mění, o čemţ nám

podávají svědectví umělecké památky (antika, baroko).

Od 18. století se objevují nové poznatky a hypotézy o obezitě, které dodnes

neztratily na aktuálnosti:

o 1760 – M. Flemyng poukazuje na sklon k obezitě v rodinách vzhledem

k tomu, ţe ne všichni obézní jsou velkými jedlíky a ne všichni štíhlí jedí

střídmě;

o 1774 – A. Lavoisier definuje zákony termodynamiky, vypracovává metodu

kalorimetrie, poukazuje na význam spalování ţivin a pokládá základy

moderního pojetí energetické rovnováhy v organismech;

o 1793 – T. Beddoes vyslovuje hypotézu, ţe obezita vzniká v důsledku

sníţené oxidace tuků;

o 1836 – A. Quetelet definuje index tělesné hmotnosti;

o 1850 – T.L.Chambers vypracovává kritéria pro hodnocení nadváhy

srovnáním s normou získanou vyšetřením zdravých lidí. Obezitu

charakterizuje jako zvýšené ukládání tuku v důsledku pozitivní energetické

bilance. Při léčbě obezity doporučuje stravu o nízkém obsahu tuku

a procházky;
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o 1864 – W. Banting publikuje » Pojednání o otylosti určené veřejnosti «,

v němţ popisuje redukční dietu sestavenou na základě rad lékaře

W. Harveyho;

o 1879 – vyroben sacharin jako první náhraţka cukru

Na sklonku 20. století dostávají lékaři do rukou moderní farmaka k léčbě

obezity, která příznivě ovlivňují jak redukci nadbytečných tukových zásob, tak

i zdravotní rizika provázející obezitu. Nová generace léků proti obezitě má

minimální neţádoucí účinky a je určena i k dlouhodobé aplikaci (10).

2.2. DEFINICE OBEZITY

Obezita je definována nadměrným uloţením tuku v organismu. Podíl tuku

v organismu tvoří normálně u ţen do 25-30%, u muţů do 20-25%.

Nejrozšířenějším postupem pro diagnózu nadváhy a obezity je pro svou

snadnost stanovení indexu tělesné hmotnosti - BMI (z ang. „body mass index“).

BMI je celosvětově uznávaným měřítkem pro stanovení diagnózy obezity, zároveň

můţe sloţit i jako ukazatel ţivotní prognózy a rizika většiny komplikací obezity

(17) (viz Tab.1). Počítá se jako váha v kilogramech dělená druhou mocninou výšky

postavy v metrech (Obr.1). Jako normální hmotnost bývá udávána hodnota BMI

20-25 kg/m².

BMI do 20: Podváha (podvýţiva) je typická pro modelky, je to však také stav

spojený se zdravotními riziky. Někdy se uvádí jako dolní hranice normy i hodnota

18 či 18,5 (21).

BMI v rozmezí 20-25: Ideální a vyváţený stav tělesné hmotnosti. Jedinci s BMI

20-22 mají optimální ţivotní prognózu, jak vyplývá z řady studií (17).

BMI v rozmezí 25-30: Nadváha (neboli lehká nadváha), která lehce zvyšuje

zdravotní rizika. K dosaţení ideální váhy není potřeba diet, postačuje pravidelný
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pohyb, rekreační sportování. Nadváha je povaţována za předstupeň obezity.

Zdravotní rizika však evidentně stoupají jiţ od BMI 25 a riziko ostře stoupá

od hodnoty 27.

BMI 30-40: Obezita (těţká nadváha) značí vysoká zdravotní rizika a nahlíţíme

na ni dnes jako na samostatnou chorobu. Vhodná je kombinace změny stravování

s častějším pohybem.

BMI nad 40: - Těţká obezita je spojena s velmi vysokými zdravotními riziky, proto

by se mělo nezačít se sniţováním tělesné váhy co nejdříve. Vhodná je změna

stravovacích návyků a pravidelný pohyb, sniţující kaţdý týden tělesnou hmotnost

o cca. jeden kilogram (19). Morbidní obezita je pak závaţným onemocněním

a osoby s tímto stupněm nadváhy nepřeţívají většinou 60 let (17).

BMI (kg /

m
2
)

Kategorie Zdravotní rizika

<18,5 podváha
malnutrice,

poruchy příjmu potravy

18,5–24,9 normální rozmezí minimální

25,0–29,9 preobézní stav (nadváha) středně vysoká

30,0–34,9 obezita I. stupně vysoká

35,0–39,9 obezita II. stupně vysoká

>40 obezita III. stupně velmi vysoká

Tab. č. 1. Kategorie tělesné hmotnosti podle WHO
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Obr.č.1 BMI klasifikace

Pro jednoduchou klasifikaci byl řadu let pouţíván poměr obvodu pasu

a boků, index pás/boky zkracovaný obvykle WHR. Uvádělo se, ţe hranicí

androidní obezity je u muţů poměr nad 1,0 a u ţen nad 0,80 nebo 0,85. Dnes

je tento index opuštěn a měření pouze obvodu pasu se ukázalo významnější a ve

studiích nejlépe korelovalo s přesným měřením metabolicky rizikového

intraabdominálního tuku (10).

Obvod pasu se obvykle měří v místě viditelného pasu nebo v polovině

vzdálenosti mezi lopatou kosti kyčelní a posledními ţebry, obvod boků nad velkým

trochanterem nebo v místě největšího vyklenutí hýţdí. Riziko metabolických

komplikací, tj. tendence k androidnímu typu obezity, je úměrné obvodu pasu

a obvykle se klasifikuje na mírné a výrazné (viz Tab.2).
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Mírné

metabolické

riziko

Výrazné

metabolické

riziko

ženy nad 80 cm nad 88 cm

muži nad 94 cm nad 102 cm

Tab. č. 2. Metabolické riziko podle obvodu pasu

Muţi s obvodem pasu nad 94 cm a ţeny s obvodem pasu nad 80 cm mají

jiţ velice zvýšené riziko výskytu zdravotních komplikací (především diabetu,

vysokého krevního tlaku a srdečně cévních chorob); zvláště vysoké riziko těchto

komplikací je při obvodu pasu nad 102 cm u muţů a nad 88 cm u ţen.

2.2.1. Měření tělesného tuku

O podílu tuku v těle se lze přesvědčit několika postupy.

Metody měření podílu tuku v těle:

a) měření koţních řas

b) měření vodivosti těla – impedance

c) podvodní váţení se stanovením hustoty těla – hydrodenzitometrie

d) monografie

e) počítačová tomografie


[…]


bazální hladiny inzulínu v krvi. Nárůst mnoţství tělesného tuku pozměňuje

vylučování inzulínu organizmem i jeho citlivost vůči němu, coţ nakonec vede

k inzulínové rezistenci. U obézních jedinců klesá počet inzulínových receptorů, a

to zejména v tukové, jaterní a ve svalové tkáni (6).

Tato studie taktéţ poukázala na neuvědomování si obezity jako nemoci a

ani rizik komplikací, z ní vyplývajících. Týká se to zejména muţů, kteří ve velké

většině ani nejeví snahu o nějakou redukci váhy.

Muţi mívají zvýšený příjem alkoholu, a kromě toho jedí často nezdravě.

Naopak ţeny často zvýšenou hmotností vnímají nepříjemně. O dietách vědí hodně

a případně stále nějaké zkoušejí. Kdyţ se však muţi rozhodnou jíst zdravě,

zabere to spíše neţ u ţen, které jsou zvyklé jíst málo, aby nepřibíraly na váze.

Váhy se zbavují pomaleji a je to pro ně demotivující.

Z Obr. č. 18 je patrné, ţe muţi se stravují pravidelněji neţ ţeny. Je to

způsobeno pravděpodobně tím, ţe ţeny středního věku, s malými či dospívajícími

dětmi, v pozici sekretářek či pokladních v supermarketech, jsou klasickým

příkladem nepravidelného stravování. Ranní a dopolední půst vede k vyhladovění

organizmu, zásoby energie jsou doplňovány odpoledne a večer. Pacientům se

doporučuje jíst pravidelně malá mnoţství jídla alespoň po 3 hodinách (2).

Z Obr. č. 23 vyplývá, ţe muţi vypijí více tekutin neţ ţeny. Je to způsobeno

pravděpodobně tím, ţe muţi vykonávají větší fyzickou aktivitu neţ ţeny. Denní

příjem by měl být okolo 2 – 2,5 litrů tekutin pro dospělého zdravého člověka

v našich klimatických podmínkách. Nejdůleţitější tekutinou by měla být stolní

voda, eventuelně ovocné nebo zelené čaje. Alkohol a káva odvodňují, do pitného
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reţimu se nezapočítávají a jejich konzumace má být vţdy doplněna sklenkou

vody. Pít pouze nápoje bez obsahu energie (20).

Nejčastěji uvedenou organizací (Obr.25) zabývající se obezitou je

společnost STOB (Stop obezitě). Cílem této organizace je pomáhat obézním v boji

s nadbytečnými kilogramy. Aktivity společnosti STOB jsou zaloţeny na metodě

kognitivně – behaviorální psychoterapie ( kognie = myšlení, behavia = chování),

která se uplatňuje ve skupinových kurzech sniţování nadváhy. Byla úspěšně

ověřena na mnoha tisících klientů a je i ve světě uznávána za jednu

z nejefektivnějších metod terapie obezity. Metodika učí, jak řešit stresy jinak neţ

jídlem, jak ovládat nevhodné myšlenky a emoce (21).
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7. ZÁVĚR

Výsledkem této práce bylo potvrzení současného neţádoucího trendu

týkajícího se vzestupu skupin s nadváhou nebo obezitou v ČR. V této studii

bylo zaznamenáno, ţe 24% muţů a 17% ţen trpí obezitou. Výskyt jedinců

s nadváhou, obezitou nebo obojím dohromady byl u 80% muţů a 38% ţen.

U muţů se obecně se zvyšujícím věkem zvyšuje BMI a tím i incidence

nadváhy a obezity, naopak u ţen jejich procento s normováhou rapidně klesá

aţ ve věkové skupině nad 55 let. Je třeba také zmínit vysoký počet ţen

s podváhou ve věkových skupinách 18-35 let.

Byl také prokázán vzestup celkového cholesterolu doprovázený

poklesem HDL-cholesterolu s věkem u obou pohlaví. U muţů na rozdíl od ţen

byly naměřeny vyšší hladiny triglyceridů s věkem.

Významným přínosem této studie je poukázání na současnou

nepříjemnou situaci v rámci pacientů s obezitou nebo nadváhou. Zhruba 2/3

muţů si vůbec nepřipouští nějaké komplikace, které mohou souviset

s vysokým BMI, a jen mizivých 9% muţů se pokusilo o nějaký dietní reţim.

U ţen je situace výrazně lepší, zhruba ½ ţen si uvědomuje komplikace

obezity a snaţí svou nadměrnou váhu redukovat dietou.
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8. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ALP – alkalická fosfatáza

apo - apoprotein

ATP – adenosintrifosfát

BMI – Body mass index

CE – cholesterol esteráza

CT – computerová tomografie

DHEA – dihydroepiandrosteron

DM – diabetes mellitus

EKG – elektrokardiogram

FSH – folikuly stimulující hormon

fT3 – volný trijódtyronin

fT4 – volný tyroxin

GMT – gamaglutamyl transferáza

gly 3 P – glycerol – 3 – fosfát

HDL – lipoproteiny o vysoké hustotě

IDL – lipoproteiny o střední hustotě

IRI – imunoreaktivní inzulín

kcal – kalorie

kg – kilogramy

LCAT – lecitin - cholesterolacyltransferáza

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě

LH – luteinizační hormon

LPL – lipoproteinová lipáza

LP - lipoprotein

MK – mastná kyselina

nm – nanometr

oGTT – orální glukózový toleranční test

PEG - polyetylenglykol

POD – peroxidáza

SHBG – globulin vázající pohlavní hormony

TAG – triglyceridy
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T3 – trijódtyronin

T4 – tetrajótyronin

TSH – thyreotropin

VLDL – lipoproteiny s velmi nízkou hustotou

WHR – světová zdravotnická organizace

WHR – poměr pas/boky (waist to hip ratio)
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