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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kolegyni Petru Horáčkovou-Matějkovou znám relativně krátnou dobu. Původně byl jejím školitelem Prof.

MUDr. Peter Višňovský, CSc ale kvůli jeho dlouhodobé pracovní neschopnosti jsem byl jmenovén vedoucím

katedry jejím školitelem.

Jak vyplývá z názvu, je zvolené téma bakalářské práce vysoce aktuální. Studentka v celkem dosti omezené

době vypracovala samostatně celou svou bakalářskou práci. Zvládla kvalitně zhodnocení celé řady svých

výsledků a závěr její práce se jeví velmi podnětný.

Celkově hodnotím její přístup velmi pozitivně. A taktéž musím podotknout, že můj příspěvek k její bakaláské

práci se omezil jen na doporučení a návrhy k jejímu zlepšení.

Doporučuji její práci komisi k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 23.5.2007 Podpis vedoucího diplomové práce